



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO

ORÇAMENTO SINTÉTICO - NÃO DESONERADO

MAIO/2024

OBRA: DEMOLIÇÃO DE FECHAMENTO EXISTENTE E CONSTRUÇÃO DE NOVO FECHAMENTO DE DIVISA

CIDADE: ARAÇATUBA/SP

LOCAL: EMEB Profº JOSÉ HERCULANO DE ARAÚJO ORDINE

LEIS SOCIAIS: INCLUSAS

RUA SEBASTIÃO DE OLIVEIRA MELO, 145 - SÃO RAFAEL

BDI: 20,34%

REF.: CDHU - BOLETIM 193; SINAPI FEVEIREIRO/2024; FDE JANEIRO/2024

REF.: CDHU - BOLETIM 193; SINAPI FEVEIREIRO/2024; FDE JANEIRO/2024

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL COM BDI
A.			SERVIÇOS INICIAIS					
01.01			DEMOLIÇÃO DO MURO E PISO DE CONCRETO					
01.01.01	03.01.040	CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M3	2,72	R\$ 407,20	R\$ 1.107,58	R\$ 1.332,87
01.01.02	03.02.040	CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO	M3	13,01	R\$ 81,44	R\$ 1.059,53	R\$ 1.275,04
01.01.03	03.01.020	CDHU	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	1,99	R\$ 223,96	R\$ 445,68	R\$ 536,33
01.02			REMOÇÃO DE ENTULHO					
01.02.01	05.07.040	CDHU	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL	M3	15	R\$ 106,90	R\$ 1.603,50	R\$ 1.929,65
01.03			INSTALAÇÃO TAPUME					
01.03.01	16.06.059	FDE	TAPUME H=225CM ENGASTADO NO TERRENO E PINTURA LATEX FACE EXTERNA CO LOGOTIPO	M	49,60	R\$ 77,46	R\$ 3.842,02	R\$ 4.623,48
TOTAL A: SERVIÇOS INICIAIS							R\$ 8.058,31	R\$ 9.697,38
B.			FECHAMENTO DE DIVISA					
02.01			MURO					
02.01.01	06.02.020	CDHU	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M3	13,68	R\$ 61,08	R\$ 835,57	R\$ 1.005,53
02.01.02	12.01.021	CDHU	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20 CM - COMPLETA	M	40	R\$ 65,47	R\$ 2.618,80	R\$ 3.151,46
02.01.03	09.01.020	CDHU	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M2	18,24	R\$ 100,14	R\$ 1.826,55	R\$ 2.198,07
02.01.04	09.01.030	CDHU	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M2	14	R\$ 243,46	R\$ 3.408,44	R\$ 4.101,72
02.01.05	11.03.090	CDHU	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA	M3	2,92	R\$ 507,80	R\$ 1.482,78	R\$ 1.784,37
02.01.06	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	2,92	R\$ 368,91	R\$ 1.077,22	R\$ 1.296,32
02.01.07	10.01.040	CDHU	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	250,00	R\$ 10,46	R\$ 2.615,00	R\$ 3.146,89
02.01.08	10.01.060	CDHU	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	60,90	R\$ 10,71	R\$ 652,24	R\$ 784,90
02.01.09	32.17.010	CDHU	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO	M3	0,55	R\$ 813,67	R\$ 447,52	R\$ 538,54
02.01.10	103335	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	107,00	R\$ 163,41	R\$ 17.484,87	R\$ 21.041,29
02.01.11	17.02.020	CDHU	CHAPISCO	M2	228,00	R\$ 7,01	R\$ 1.598,28	R\$ 1.923,37
02.01.12	17.02.120	CDHU	EMBOÇO COMUM	M2	228,00	R\$ 22,76	R\$ 5.189,28	R\$ 6.244,78
02.01.13	17.02.220	CDHU	REBOCO	M2	228,00	R\$ 13,22	R\$ 3.014,16	R\$ 3.627,24
02.01.14	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	M2	228,00	R\$ 4,17	R\$ 950,76	R\$ 1.144,14
02.01.15	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	228,00	R\$ 14,69	R\$ 3.349,32	R\$ 4.030,57
02.01.16	16.33.022	CDHU	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,33M	M	45,60	R\$ 108,08	R\$ 4.928,45	R\$ 5.930,89
02.02			REECUIÇÃO DO PISO DE CONCRETO					
02.02.01	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	1,99	R\$ 670,04	R\$ 1.333,38	R\$ 1.604,59
TOTAL B: FECHAMENTO DE DIVISA							R\$ 52.812,62	R\$ 63.554,70
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO (A+B+C)							R\$ 60.870,93	R\$ 73.252,08

Obs: itens FDE com BDI desconto de 19,50% e aplicado o BDI de 20,34%

Araçatuba, 08 de Maio de 2024

ROBERTO GALERA DE LACERDA
Engenheiro Civil
CREA SP 5070079398